
 
 

Výbor pro kontrolu kvality hodnocení dopad ů regulace (RIA)  

 
K č. j.:       
AVS 812/10          V Praze dne 19. srpna 2010
  

N á v r h     s t a n o v i s k a     č.  70 

Grémia pro regula ční reformu a efektivní ve řejnou správu  
k 

návrhu zákona, kterým se m ění zákon č. 235/2004 Sb. o dani z p řidané hodnoty ve 
znění pozd ějších p ředpis ů  

 

 

I.  

Cíl návrhu 
Navrhovaná novela zákona o DPH se týká především změn vyvolaných přijetím 

směrnic Rady EU pro oblast DPH: 
 
A. Zejména se jedná o níže uvedené směrnice, které  členské státy ES mají 
povinnost transponovat  do svého právního řádu od 1.1.2011: 
- směrnice Rady 2009/162/EU ze dne 22. prosince 2009, kterou se mění některá 
ustanovení směrnice 2006/112/ES o společném systému daně z přidané hodnoty; 
- směrnice Rady 2009/69/ES ze dne 25. června 2009, kterou se mění směrnice 
2006/112/ES o společném systému daně z přidané hodnoty, pokud jde o daňové 
úniky spojené s dovozem zboží. 
 
B. Další předložené návrhy souvisejí s již platnými i novými směrnicemi, jejichž 
ustanovení mohou členské státy transponovat do své národní legislativy, ale není to 
pro ně povinnost. Jedná se například o:   
- směrnice Rady 2006/112/ES ze dne 28. listopadu 2006 o společném systému daně 
z přidané hodnoty; 
- směrnice Rady 2006/79/ES ze dne 5. října 2006 o osvobození zboží dováženého 
v drobných zásilkách neobchodní povahy ze třetích zemí od daně; 
- směrnice Rady 2009/47/ES ze dne 5. května 2009, kterou se mění směrnice 
2006/112/ES, pokud jde o snížené sazby daně z přidané hodnoty;  
- směrnice Rady 2009/132/ES ze dne 19 října 2009, kterou se vymezuje oblast 
působnosti čl. 143 písm. b) a c) směrnice 2006/112/ES, pokud se ujedná 
o osvobození některých druhů zboží od daně z přidané hodnoty při konečném 
dovozu; 
- směrnice Rady 2010/23/ES, ze dne 16. března 2010, kterou se mění směrnice 
2006/112/ES o společném systému daně z přidané hodnoty. 
 
C. Ostatní předložené návrhy souvisejí s doladěním stávajících ustanovení platného 
zákona na uvedené novelizační body nebo souvisejí se zpřesněním textu 
v návaznosti na platné znění směrnic, například:  
- směrnice Rady 2006/112/ES, ze dne 28. listopadu 2006 o společném systému daně 
z přidané hodnoty 



 
D. Změna číselné klasifikace služeb ze Standardní klasifikace produkce (SKP) na 
novou statistickou klasifikaci činností (CZ-CPA) v příloze č. 2 zákona o DPH.  

 
Návrh předkládá Ministerstvo financí. 

 
II. 

Soulad s Obecnými zásadami pro hodnocení dopadů regulace 
Předložený návrh novely zákona obsahuje Závěrečnou zprávu z hodnocení dopadů 

regulace v rozsahu malé RIA, která byla po zásadních připomínkách dopracována a je nyní 
v souladu s Obecnými zásadami pro hodnocení dopadů regulace, které byly schváleny 
usnesením vlády č. 877/2007 ze dne 13. srpna 2007.  

 

III.  
Způsob projednávání návrhu 

Návrh novely zákona byl projednán v meziresortním připomínkovém řízení, které bylo 
ukončeno 22. července 2010. Ke zpracované Závěrečné zprávě z hodnocení dopadů 
regulace byly uplatněny připomínky, na jejichž základě došlo k jejímu dopracování (viz bod II. 
výše). Vyhodnocení připomínek je uvedeno v části IV. materiálu. Návrh je předkládán 
k projednání vládě z hlediska RIA nyní bez rozporu. 

 

IV. 
 Návrhy na úpravu/ doplnění 

Z hlediska hodnocení dopadů regulace se nenavrhují žádné úpravy materiálu. 

 

V.  
Závěr 

 Z důvodů uvedených v bodech II. a IV. sekretariát Grémia doporučuje Výboru, aby 
navrhl Grémiu materiál schválit v předloženém znění. 


